
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 43 DEL 02-04-2013

OGGETTO: Lavori di somma urgenza ai sensi degli artt. 175 e 176 comma 1 del D.P.R.
207/2010 per la messa in sicurezza delle torri faro presso l'impianto sportivo di Baseball
nel Comune si Sesto Fiorentino. Approvazione del progetto esecutivo. CUP:
B92G13000040004.

L’anno duemilatredici il giorno due del mese di aprile alle ore 16:00, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore A

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la relazione tecnica del Responsabile del Servizio Manutenzione dell’U.O.A. Lavori
Pubblici e Servizi a Rete, dalla quale si rileva che:

 L’impianto sportivo comunale di Baseball di Sesto Fiorentino, inaugurato nel 1989 e-
inserito nel complesso sportivo di Softball e Baseball in area compresa tra il Viale
Togliatti e Via del Risorgimento, è illuminato per il gioco notturno da 7 torri-faro a
corona mobile di altezza m. 30 circa, e su ciascuna corona in base alla tipologia
impiantistica della torre sono presenti da 6 a 12 quadri elettrici che alimentano i
proiettori;
 Le torri-faro a corona mobile risultano revisionate nell’anno 2002 (revisione con-
valenza decennale) per cui quest’anno è indispensabile procedere alla nuova revisione
e certificazione degli impianti, prima della loro messa in pristino stagionale;
 Durante i sopralluoghi tecnici eseguiti da Consiag Servizi s.r.l., che ha in carico la-
manutenzione nell’ambito del contratto in house providing di durata decennale per il
servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica
illuminazione Rep. 20078 del 31.03.2006, è stato constatato un notevole stato di
degrado dei componenti delle torri, tale da non permettere la certificazione degli
impianti e tale da pregiudicare la stabilità degli impianti posti sulle corone delle torri;
 Allo stato attuale è stata transennata l’area per impedire l’attraversamento di utenti in-
prossimità delle torri, in attesa di procedere alla messa in sicurezza delle torri
medesime;
 Le squadre che si allenano nell’impianto in questione giocano il campionato di serie-
A, il cui inizio è previsto nel mese di aprile 2013;

VISTO il Verbale di Somma Urgenza redatto il 22.03.2013 ai sensi dell’art. 175 del D.P.R.
207/2010 dal Responsabile dell’U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete Ing. Rita Dabizzi con
il quale si fa presente che:

 Sussiste una imminente situazione di pericolo per la pubblica incolumità degli utenti-
dell’impianto sportivo e delle pubbliche vie confinanti con l’impianto stesso dovuta al
rischio di distacco dei componenti impiantistici delle torri-faro ed ai precari ancoraggi
degli armadi impiantistici installati sulle corone mobili delle 7 torri-faro presenti
all’interno dell’impianto sportivo;
 Occorre procedere con estrema urgenza alla messa in sicurezza delle torri-faro sia-
sostituendo i componenti impiantistici e la movimentazione della corona mobile, sia
verificando la stabilità delle struttura, al fine di garantire la pubblica incolumità;
 Le opere di messa in sicurezza rivestono carattere di SOMMA URGENZA ai sensi-
dell’art. 175 del D.P.R. 207/2010, e dovranno avere immediato avvio, pertanto si può
procedere all’ affidamento diretto ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010;
 E’ stata interpellata la società Consiag Servizi s.r.l. di Prato, specializzata in lavori-
impiantistici e di messa in sicurezza di questa natura, la quale si è dichiarata
disponibile alla immediata esecuzione delle opere necessarie per un importo presunto
di € 64.085,35, compreso oneri di sicurezza, oltre oneri fiscali;
 L’intervento urgente di messa in sicurezza prevede le seguenti operazioni:-
 Sostituzione dei complessi di alimentazione dei proiettori sulle torri-faro a corona1)
mobile, mediante fornitura e posa in opera di 57 complessi di alimentazione stagno
per lampade a scarica 200w con accenditore;
 Revisione e certificazione delle torri-faro a corona mobile mediante:2)

DELIBERA DI GIUNTA N. 43 DEL 02-04-2013  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



 verifica di tutti i componenti strutturali a corona mobile e della testa di-
trascinamento;
 sostituzione delle parti meccaniche e tecniche principali facenti parte del sistema-
di movimento;
 verifiche statiche atte ad appurare la stabilità e sicurezza strutturale delle torri;-
 Collaudo unità elettrica argano oltre alla sostituzione della catena.-

VISTO il progetto esecutivo predisposto dal Servizio Manutenzione e Gestione tecnica del
Patrimonio della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a rete, allegato e facente parte integrante
del presente atto, composto dai seguenti elaborati:

 Elab. A      Relazione Tecnica e Quadro Economico-
 Elab. A1   Verbale di somma urgenza-
 Elab. B     Documentazione fogografica-
 Elab. C     Elenco prezzi-
 Elab. D     Computo metrico estimativo-
 Elab. 1     Planimetria generale-

VISTO che il valore dell’opera di somma urgenza è stato stimato secondo il seguente quadro
economico:

QUADRO ECONOMICO
 IMPORTO LAVORI:A)

           Importo lavori €     62.585,35

           Oneri per la sicurezza €       1.500,00

           Totale Importo Lavori €     64.085,35 €     64.085,35

 SOMME A DISPOSIZIONEB)

           IVA 21% €     13.457,92

           Incentivo art. 92 D.lgs. 163/06 – 2% €       1.281,71

           Totale Somme a disposizione €     14.739,63 €      14.739,63

      Totale Complessivo Intervento €      78.824,98

DATO ATTO che,  trattandosi di lavori di SOMMA URGENZA ai sensi dell’ artt. 175 del
D.P.R. 207/2010, pur nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2013,  la spesa
di € 78.824,98 è finanziata sul Titolo II – 06.02.01 del Bilancio dell’esercizio finanziario
2013, come segue:

- per € 21.000,00 sul cap.  PEG 72020 “Manutenzione straordinaria e ristrutturazione
di beni immobili” avvalendosi dell’impegno 4822/2012;

DELIBERA DI GIUNTA N. 43 DEL 02-04-2013  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



- per € 57.824,98 sul cap. PEG 72020/1 “Manutenzione straordinaria e ristrutturazione
di beni immobili: adeguamento campi sportivi”, ove nel Bilancio di previsione 2013 in
corso di formazione saranno previsti oneri finanziari di gestione occorrenti per il
finanziamento dell’opera;

CONSIDERATA la necessità ed urgenza di procedere alla messa in sicurezza delle torri-faro
presso l’impianto sportivo di Baseball a Padule, per la spesa stimata di € 64.085,35 oltre IVA
al 21% di € 13.457,92 per complessivi € 77.543,27;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e sue modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese, favorevole,

DELIBERA

 – Di APPROVARE il progetto esecutivo per i lavori di somma urgenza ai sensi degli1)
artt. 175 e 176 comma 1 del D.P.R. 207/2010 per la messa in sicurezza delle torri-faro
presso l’impianto sportivo di Baseball nel Comune di Sesto Fiorentino per l’importo
complessivo di € 64.085,35 (di cui € 1.500,00 per oneri per la sicurezza) oltre IVA al
21% di € 13.457,92, per complessivi € 77.543,27, costituito dai seguenti elaborati:

Elab. A      Relazione Tecnica e Quadro Economico
Elab. A1   Verbale di somma urgenza
Elab. B     Documentazione fotografica
Elab. C     Elenco prezzi
Elab. D     Computo metrico estimativo
Elab. 1      Planimetria generale

 - Di approvare il quadro economico dell’opera come sotto riportato:2)

QUADRO ECONOMICO
 IMPORTO LAVORI:A)

           Importo lavori €     62.585,35

           Oneri per la sicurezza €       1.500,00

           Totale Importo Lavori €     64.085,35 €     64.085,35

DELIBERA DI GIUNTA N. 43 DEL 02-04-2013  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



 SOMME A DISPOSIZIONEB)

           IVA 21% €     13.457,92

           Incentivo art. 92 D.lgs. 163/06 –
2%

€       1.281,71

           Totale Somme a disposizione €     14.739,63 €      14.739,63

      Totale Complessivo Intervento €      78.824,98

– Di dare atto che, trattandosi di lavori di SOMMA URGENZA ai sensi dell’ artt. 175 del3)
D.P.R. 207/2010,  pur nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2013,  la
spesa di € 78.824,98  è finanziata sul Titolo II – 06.02.01 del Bilancio dell’esercizio
finanziario 2013, come segue:
- per € 21.000,00 sul cap.  PEG 72020 “Manutenzione straordinaria e ristrutturazione
di beni immobili” avvalendosi dell’impegno 4822/2012;
- per € 57.824,98 sul cap. PEG 72020/1 “Manutenzione straordinaria e ristrutturazione
di beni immobili: adeguamento campi sportivi”, ove nel Bilancio di Previsione 2013
in corso di formazione saranno previsti oneri finanziari di gestione occorrenti per il
finanziamento dell’opera;

– Di dare atto che il CUP del Progetto è: B92G13000040004;4)

– Di stabilire che il RUP, ai sensi dell’art. 10 del D. lgs. 163/2006 è l’Ing. Rita5)
Dabizzi, Responsabile dell’U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

– Di rimandare ad un apposito e conseguente atto del Responsabile della U.O.A.6)
Lavori Pubblici e Servizi a Rete l’affidamento dei lavori e l’impegno della relativa
spesa;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 43 DEL 02-04-2013  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Lavori di somma urgenza ai sensi degli artt. 175 e 176 comma 1 del D.P.R.
207/2010 per la messa in sicurezza delle torri faro presso l'impianto sportivo di Baseball
nel Comune si Sesto Fiorentino. Approvazione del progetto esecutivo. CUP:
B92G13000040004.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE, esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 28-03-2013

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI

A RETE
f.to DABIZZI RITA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 28-03-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 43 DEL 02-04-2013  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 43 DEL 02-04-2013  -  Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


